BIBLIOTHECÆ LATINÆ,
S I V E
NOTITIÆ AUCTORUM VETERUM
LATINORUM,
LIBER I.

De Scriptoribus Aureæ Ætatis, qui libros suos edidere intra duo saecula ante Tiberii imperium.

C A P U T I.
DE M. ACCIO PLAUTO
Umbro Sarsinate. (a)

Plauti etas. 1. Comœdia que exstant. 2. Vidularia unica desideratur ex illis XXI. quas omnium consensu Plauto tributas Varro esse scripsit. 3. Poëtae quorum dramata ad Plautum à nonnullis relatæ. 4. Comœdiæ deperdite que à Veteribus sub Plauti nomine laudantur. 5. Grammaticorum Veterum Scriptæ in Plautum deperdita. 6. Acrosticha Plauti Comœdiis que exstant premissa. 7. Plauti editiones. 8. Varia scriptæ cruditorum Virorum Plauto lucem afferentia. 9. Querulus supposita Plauto. 10. Philodoxios. II.

I.

ACCIUS à pedum planicie sive πλατύτητι initio Plotus, postea PLAUTUS (b) est dictus, patria Sarsinas ex Umbria, lepidissimus Poëta Comicus. A temporibus belli Punici Secundi floruit, ingenio magis dives quam opibus, ita ut ad molas manuarias (c) se locare coactus sit pistori. Fatis concessit Romæ, cum Terentius vix novennis esset Anno U. C. DLXX. (d)

A ante

(a) Arnoldus Pontacus ad Eusebii Chron. p. 462. (b) Festus in *Ploti*. (c) Hieron. Clironico, & Gellius III. 3. qui è Varrone refert binas illum fabulas Saxyronem & Additum & tertiam eius nomen non adscripsit, in pistriño composuisse. Apud Minucium quoque Felicem c. 14. *Plassina prospice hominem pro pistore poni observant Viri docti*. Utram vero, quod in trusatili mola asinorum veluti vicem gesserit Plautus in pistrinis versatilibus molentium, ideo *Asinii cognomento veniat in quibusdam libris*, in medio relinquo. (d) Cicero Brut. c. 15. Apud Vossium de Poëtis latinis, etiam in nova Operum editione in fol. perperam excusus Urbis annus c. 9. Lxxv.

PLAUTI COMEDIAE'

ante CHRISTUM natum CLXXXIV. P. Claudio & L. Porcio COSS. * PLAUTUM *ad exemplum Siculi properare Epicarmi* scripsit Horatius, (a) non tam quod ejus fabulas expesserit, quam quod ut ille Græcas, sic hic Latinas Comœdias cum singulari laude composuerit. Quintiliani tamen judicio X. 1. in Comœdia maxime claudicant Latini, nec comparandi Græcis sunt, licet Varro dicat Musas, Alii Stilonis sententia Plautino sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent: licet Cæciliū veteres laudibus ferant; licet Terentii scripta ad Scipionem Africanum referantur, quæ tamen sunt in hoc genere elegantissima, & plus adhuc habitura gratiæ, si intra versus trimetros stetissent. Sane Muretum si audimus lib. XVI. cap. 13. Var. Lect. cui acutissimus Burmannus ad Quintilian. pag. 913. assentitur, si Plautino ore loquerentur Musæ, meretricio sp. pius quam virginali more locuturæ essent, & plebejo quam honesto. In Rabani Mauri libro II. de arte Grammatica Tom. 2. Opp. pag. 46. edit. Colon. 1627. fol. Horatio teste laudato affixuntur hi versus.

*Dicitur & Plautus vexisse poëmata Thespis
Quæ canerent agerentque infecti facibus ora:*

Sed ex Horatii arte poëtica v. 276. obvium erat emendare:

*Dicitur & plaustris vexisse poëmata Thespis.
Eadem pagina apud Rabanum; Poëtae primi Comici, Sussurim; Bullus & Magnes. Lege: Susarion, Mullus & Magnes. ex Diomedis lib. III. pag. 486. Sequitur apud Rabanum: Secunda etate fuerunt Aristophanes, Eupolis & Herasius (legge Cratinus) qui & principum vitia insectati acerbissimas comedias composuerunt. Tertia etas fuit Menandri, Pbili (fortasse Philippidis) & Pblemonis, qui omnem acerbitatem comedie mitigaverunt, atque argumenta multiplica græcis erroribus (Diomedes, autoribus) securi sunt. Ab his Romani fabulas transtulerunt, & constat apud illos primo Latino sermone comediam Libæum (lege Livium) Andronicum scripsisse. Corruptissimus etiam locus apud eundem Rabanum pag. 47. Cujus planipedis acta togatarum scriptor ita in edilicia fabula meminit, datur inest Scaurus exultat planipes. Lego ex Diomede p. 487. Cujus planipedis (sive mimi) Atta, togatarum scriptor ita in edilicia fabula meminit: daturin' estis aurum? exultat planipes. S. Hieronymus Epist. 101. ad Pammachium de optimo genere interpretandi: Terentius Menandrum, Plautus & Cæcilius veteres Comicos (Græcos) interpretati sunt. Numquid barent*

(a) Horat. lib. 2. Epist. l. v. 58.

QUÆ EXTANT. Lib. I. Cap. I. 3

barent in verbis? ac non decorum magis & elegantiam in translatione conservans? Rufinus eidem Hieronymo objicit, quod in Monasterio Bethlehem pueris ad discendum DEI timorem sibi traditis, Maronem suum, Comicosque Plautum & Terentium, ac Lyricos & Historicos auctores exposuit. Nimurum non putavit timori DEI adversum esse Hieronymus efficere, ut lingua Græca & Latina, & suavitates atque elegantiæ, quæ in Ethniconum libris existant, non fugerent Christianos, & ab illis intelligi, atque in usum verti possent. Nihilominus majus meritum studium idem posuit in Christi fide & obsequio teneris animis instillando. Utinam, quod questus olim Plautus fuit Rudente IV. 7. 23. id solis Comicis in scena, non in cathedra etiam Philosophis, & sacris Concionatoribus de suggestu identidem esset conquerendum:

*Spectavi ego pridem Comicos ad istum modum
Sapienter dicta dicere, atque iis plaudier,
Cum illos sapienter mores monstrabant populo:
Sed cum inde suam quisque ibant divorci domum,
Nullus erat illo pacto ut illi jusserant.*

II. Exstant ex ipsius Comœdiis, quarum CXXX. ætate A. Gelii sub Plauti nomine circumferebantur, ut ipse auctor est libro & capite tertio Noctium Atticarum, hæ viginti, ordine serie litterarum à Grammaticis digestæ, ad evolvendi, ut credibile est, facilitatem. * Plauti quas habemus Comœdias collocatas ordine litterarum à Prisciano putant, qui *Acrosticba* singulis Comœdiis præmissa (a) ad eundem referunt, quod tanquam incertum & non magnæ rei relinquo.

I *Amphitruo*, in qua post actus IV. scenam 2. inserti sunt à recentiore manu versus CLXXXII. * *Amphitruo* Tragico-comœdia dicitur à Luctatio ad Stati 4. Thebaid. v. 47. Versus CLXXXII. sive scena tres *Amphitruoni* post Actus IV. scenam 2. à recentiore manu adjectas, perperam pro genuinis Plauti habuerunt Pylades Brixianus aliisque. In Plauto Taubmanni ad calcem voluminis rejecti leguntur, pag. 1271. seq. A Plauti dictione abire, magisque tumentia esse, & vetera licet, tamen omnino sequioris ævi adjectamenta notat Vossius lib. I. de vitiis sermonis cap. 27. In Plautinis suis exemplaribus non reperiri testatur Jac. Mesancus Briosius pag. 105. Epist. Amphitruonem Plauti Hispanice vertit D. Villabolas, Hispali 1574. 8. Imitatus est in Amphitruone suo Jo. Baptista Poquelinus Molierius, ac Bælio

A 2 judice

(a) Vide infra ad num. VII. pag. 9.

PLAUTI COMEDIAE

judice longe post se reliquit. Imitatus etiam est Italus Poëta sive Bocacius sive alius in drame cui titulus: *Gicta*, & *Birria*. Vide Diarium Venetum, Giornale de' letterati d' Italia Tom. VI. p. 236.

2 *Afinaria ex ὁράγῳ Demophili Comici Græci expressa.* * *Afinariam* Plauti imitatus est, & ad sacrum argumentum de Saule filiam Davidi dote cruenta præputiorum Philistæorum despondente deflebit *Jo. Burmeisterus*. Luneb. 1625. 8.

3 *Aulularia* sic dicta ab aulula sive olla Euclionis. Extremam hujus dramatis partem suplevit & adtexuit *Antonius Codrus Urceus*, Professor Bononiensis, qui clarebat sub Sigismundo & Friderico III. Imp. Aliud brevius supplementum legitur in editione Plauti Lugdunensi, quam dedit Gryphius, in Coloniensi Gyberti Longolii, tum in Pareana, & aliis recentioribus. Alia denique ex ingenio adornarunt Joach. Camerarius & Georgius Reimannus Leibschütz. Jamque olim Plauti Aululariæ alienos versus insertos fuisse colligas è Plinii XVIII. 1. Aululariam scorsim illustravere Steph. Riccius, Mauritius Sydelius &c. * *Aululariam* versibus Germanicis ut illa ætate rudibus reddere non dubitavit quidam *Joachimus Greff*, Zwickaviensis Magdeburg. 1535. 8. Sed meritam ingenii laudem ætate nostra tulit *Molicrius* (a) Comicorum Gallicorum princeps, qui ex Aulularia Plauti *Avarum* suum expressit amoenissima imitatione. Supplementum Aululariæ nescio an diversum ab editis, de quo Goldastus in literis MSS. ad Johannem Meursium XI. Kal. Nov. 1604. Supplementum *Aulularie* illud quero quod Camerarius ait apud Georg. Fabricium vidisse, non quod abs te (b) editum. Numquid super eo aliquid ex Scaligero? tenta, & valc me Meursi, ac amicitiam nostram fove. Camerarii verba sunt: Noster quidem Fabricius annotatas quedam Romæ reperta, quibus supplerentur bœc deficientia, sed ne illa quidem satis Plantina, neque causa cur adjici vellemus, visa fuit: Sane præter illud supplementum versuum CXXII. quod *Cadro Ureco* (c) Professori Bononiensi debemus, quodque incipit: quod non babeo. LX. feram, Velis nolis cum te quadrupodem strinxero. Exstat aliud brevius XXVIII. versum, quod incip. *Quid bic quandam pervi-*

(a) Molicrius *Plautus negoti facilli vocatur à clariss. Burmanno* p. 91. ad Petronium;

(b) In Meursii curis Plautinis. Lugd. Bat. 1599. Confer Plautum Taubmanni p. 129;

(c) Codrus Urceus lepidi vir ingenii obiit Bononia A. 1500. æat. 54. cuius vita scripsa à Bartholomæo Blanchino exstat ad calcem Urcei operum junctim excusorum A. 1540. De eodem consulendus Bernardus Moneta in observationibus Gallice editis ad Menagiana Tom. IV. p. 150. seq. & Memoriarum literariarum scriptor, editorum Gallice A. 1716. 8. Tom. I. pag. 331. seqq.

QUE EX TANT. Lib. I. Cap. I. 3

periculus additum quod ante Menstruum varie Plauti editiones exhibuerant, ut Simonis Carpentarii Parisiensis, Lugdunensis Gryphii, Giberti Longolii Coloniensis, & Hervagii Basileensis, neque aliud à Camerario innui suspicor. Eo puto etiam pertinere quod legas in Pithœanis, il y a quelque chose au Plane de Gryphe, qui n'est pas aux autres. Præter hanc duo exstat etiam supplementum recentius versuum CCLXXV. Martino Dorpio (a) auctore, cuius initium: Non feram, carnifex. Nec non aliud Joachimi Camerarii ipsius: aliud item Georgii Reinmanni Leibscbarz, Professoris Regiomontani. Prodiit separatim Plauti Aulularia cum Urcei supplemento Daventriæ 1512. 4. & Argentorati 1514. 4. & adjuncto altero longiore Martini Dorpii, Antuerp. 1537. 8.

4 *Captivi*, de qua Comœdia sua Author ipse, Prologo.

Nos pertractate facta est, neque item ut ceteræ,

Neque spurcidici insunt versus immemorabiles.

Et in calce dramatis:

Spectatores, ad pudicos mores facta bac fabula est.

Hujusmodi paucas Poëtae reperiunt Comœdias.

Ubi boni meliores fiant.

* *Captivos* Plauti Joach. Camerarius putabat intercidisse; huic autem quæ statem tulit Comœdiam titulum fuisse *Captivi dno.* Illam elegante prosa Gallica nuper donavit præstantiss. Vir Petrus Costeus Paris. 1713. & Amstelod. 1716. 8. Gallice & Latine cum notis. De spatio temporis, quod ad actionem hujus dramatis requiritur, num ad leges theatri sic exactum, vide si placet *Anonymi Criticas Observationes*, quæ edicæ sunt in Historia Critica Reip. litterariorum celeberrimi Massoni Gallice edita T. XIII. p. 1. & laudati Costei Epistolæ in Novellis Reip. litterar. A. 1716. pag. 464. Memoriis Trevoltinis A. 1716. Jul. p. 1388. & A. 1717. p. 317. Historia Critica Reip. litterar. Tom. XIV. p. 56. Dallische Nachleſe der Neuen Bibliothec. V. p. 404.

5 *Curculio*, quod est nomen parasiti impositum à verme, qui frumentum exedit, unde jocus Ausonii Epist. XXII. *Tota illa familia hominis literati non ad Ciceronis frumentarium (3. in Verrem,) sed ad Curculionem Plausi pertinebit,*

6 *Casina*, pro quo nomine *Canissam* malebat Sam. Petitus II. 19. Misc. sed infelici conjectura, ut docuit Sam. Bochartus pars

A 3 I. Hie-

(a) Martinus Dorpius vir egregius & amicus Erasmi in flore ætatis extensus Lovani A. 1535. De eo Valerius Andreas in Bibl. Belgica & in Athenis Belgicis Franciscus Suetius. Rich. Simon Tom. 1. Bibl. selectæ pag. 88. Jo. Cleritus Bibl. selectæ Tom. V. p. 210. seq. &c.

6 PLAUTI COMEDIE

I. Hierozoici II. 55. Vide etiam si placet Gvili. Cantorum VIII. 22. Nov. lect. Johannes Meursius in mantissa ad librum de luxu Romanorum cap. 17. Casinam dictam conjicit à casu sive sorte; translata enim est de Graeco Diphili dramate, quod inscribebatur καυρία sive fortientes. Festo in remiliges hæc Plauti fabula laudari videtur sub titulo *Patina* sive *Patinaria*. Confer Casinam IV. 3. 7.* De *Casna* Plauti, ejusque latranti nomine adeundus etiam Desiderius Heraldus animadversionibus in Salmasii observationes ad Jus Atticum & Romanum lib. 2. cap. 27. p. 189. seq. qui tamen non persuadet, cum apud Plautum *latrata* pro *latranti* nomine scribendum conjicit, quod Casinam omnes latrarent scilicet, hoc est poscerent & super qua fortitiores fierent.

7 *Cistellaria*.

8 *Epidicus*, auctori suo præ ceteris probata. Vide Bacchides II. 2. 36. Hanc separatim illustravit Andreas Wilckius. Erfurt. 1604. 8.

9 *Cyrysalis* sive *Bacchides*. Prologus ac scenæ primæ initium à Lascari repertum est Messinæ in Sicilia; ab aliquibus tribuitur Francisco Petrarchæ. Exstat in editione Plauti Longoliana Coloniensi, atque inde in aliis.

10 *Pbasma* sive *Mosellaria*; sic dicta à *Mosella* sive monstro ades infestante.

11 *Menecmus*, cuius Dramatis utri Pœnoli quoque Italicam translationem vidi editam Venetiis 1526.8.* In *Menecmos* lepida exstat Angeli Politiani præfatio inter ejus Poemata in Operibus Politiani & Tom. 2. Delic. poëtar. Italorum p. 363. Menæchmi Plauti & Miles gloriofus Hispanice versi prodierunt A. 1555. forma minore. Militem Italica prosa reddidit Cælius Calcagninus.

12 *Pyrgopolinices* sive *Miles gloriofus*.

13 *Mercator*, translata ex Ἐπικούρῳ Philemonis Comicū Græci. In hæc quoque post Actus IV. scenam quintam bene multi versus adfuti sunt à recentiore manu, necnon & versus undecim præmissi scenæ III. Actus V.

14 *Pseudolus*. Cicero Catone Majore c. 14. Quam gaudet barbello suo Punico Nævius, quam Truculentus Plantus, quam Pseudolo!

15 *Pænotus*, qui & *Parrus*, & *Pbagon*. Punica in hoc dramate occurrentia, quæ parum à puritate Hebraicæ litteris in sua Plauti editione descripsit Pareus, illustrarunt Josephus Scaliger ad fragmenta Græcorum p. 32. Salmasius Epist. XVIII. Thom. Reinesius de lingua Punica c. XII. Sed maxime Sam. Petitus lib. III. Misk.